**CAPUT XXVII.** — In hora ergo vespertina corpus illud sacratissimum in monumento quod preparavimus, posuimus; sed mane monumentum vacuum est inventum, et corpus sanctissimum foveam pristine invenimus restitutum. Quod dum ego plurimum admirarer, nocte sequenti milii dormienti beatus Hieronymus apparens in visione, plurimi mihi grandia patescit: sed inter cetera, talia mihi verba dixit: *Noveris, Cyrille, quod corpus meum de fovea, in qua jacet, nullatenus extrahetur, quoque civitas Jerusalem ab infidelibus capietur: quo quidam tempore Romum detulatum, ibidem multo tempore requiescat.* Ad hæc experegerat, que videram, cunctis episcopis et aliis viris catholicis enarravi. Quid et quando haec evenient, aliter non agnosco. Si quid utile aut bonum in hac epistola dixi, non meis, sed gloriissimi Hieronymi meritis imputetur. Si quid vero superfluum, inutile et non bonum; soluni meæ insipientie et negligencie causa hoc accidisse, ab omnibus judicetur. Mei, Augustine echarissime, in tuis orationibus memor esto.

#### ADMONITIO

##### IN SUBSEQUENTEM ALTERCATIONEM.

Epistole clxxviii locum in superioribus editionibus hactenus occupavit supposititia isthuc Altercationis, quamvis se ipsa res prodat indicis cum certis, tum

manifestis. Narrat quidem Augustinus in epistola, quæ nunc ordine est ccxxxviii, se cum Pascentio de lido coram disputasse: verum in illa disputatione obtinere ab adversario non potuit, ut notarii exciperent quæ dicebantur; hujus autem Altercationis acta sic referuntur, quasi omnia a notariis de verbo excepta fuerint: illa disputatione Carthaginē habita fuit, iuxta Possidium c. 17; hæc in titulo prænotatur acta Hippone. Atque huic præfuisse flingitur Laurentius quidam judex, qui Laurentius in exordio significat altercationem aliquam vehementer inter partes pridem præcessisse; at in illa Carthaginensi disputatione nullus præsidebat judex; intererant tantummodo honorati viri aliquot, rei gestæ testes futuri; neque ante illum diem colloquium ullum cum Pascentio habuerat Augustinus, ut ex eadem epist. ccxxxviii, n. 8, intelligitur.

Superest igitur ut hæc altera dicatur esse Altercation posterius habita. Atqui Possidius unicam agnoscit collationem cum Pascentio; cuius collationis exitum, necnon epistolas ejus occasione postea ultra citroque scriptas memorias mandavit perquam diligenter; haud quaquam silentio missurus secundam solemnioremque coram judice collationem, si ipsi nota fuisset, præser tim in qua judex sententiam dixisset secundum Augustinum. Adde nullam bujusce collationis mentionem fieri in Retractionum libris, tametsi alias, quæcumque in scriptis relicte sunt, collationes recenseat Augustinus; nec dubitare liceat, quin Retractationes ediderit aliquanto post illud tempus, quo ipse Pascentium ætatis ac dignitatis merito superiorum habebat, ut dicitur hic et in epist. ccxxxviii, n. 1.

Jamvero dum istius Altercationis gesta percurris, initio quidem credas dies nonnullos a primo congressu ad hunc secundum effluxisse. Quod enim hic a Laurentio dictum legis, *si post illad totum quod pars parti, persona personæ convicii intulit pridem, etc., ad ea præcul dubio referas, quæ de primo congressu recitantur in epist. ccxxxviii.* Et certe inter utrumque congressum aliquod admittendum fuerat intermedium tempus, quo nimis ambae partes Carthaginē venirent Hipponem, utque eas ad se mutuo mitterent epistolas, quas ante posteriorē congressum datas fuisse liquet. Attamen Pascentius continuo inducitur de superiori congressu sic loquens, quasi pridie habitus fuisset: *Et quoniam hesterna die, inquit, cum laudabiliter sanctum virum... Auxentium nominarem, et quem idem vir e duobus fuisset secutus, utrum Arinm an Eunomium idem frater Augustinus scrupulosius inquireret; ego anathema continuo memorialis Ariō et Eunomio dicere non dubitavi. flagitans ut ipse quoque ἐπόνος anathemazaret, eo quod scriptum in Libris dominicis minime repertatur, etc.* Id videlicet reip̄a gestum fuit in prima collatione juxta epist. ccxxxviii, n. 4, nisi quod illud de Auxentio non ipse Augustinus quesivit, sed Alypius. Neque, opinarim, quisquam suspicabitur hinc rursus contigisse altero die, quia Altercationem secundam proxime præcesserit. Quis etenim in animis inducat querelam eamdem adversus episcopos, metu fuisse iterum a Pascentio, atque ipsum ad solemne certamen coram Laurentio præside descendisse ut id

unum etiam tertio obtenderet, nempe quod ea vox scripta in Libris dominicis non reperitur; posteaquam ipsum Augustinus ex voce *Ingeniti*, quam Pascentius de Deo Patre usurpaverat, tam egregie confutassit in primo certamine, uti in epist. ccxxxviii narratur?

Ad hanc res hic agitur admodum frigide ab utraque parte, adeo ut sibi invicem vix respondeant nisi interloquente et compellente Laurentio. Et sane pseudo-Pascentius ille non eum refert Arianum comitem, qui a Possidio describitur, fidem catholicam atrociter ac jugiter oppugnans, et quamplurimos sacerdotes Dei, simpliciori fide viventes, dicacitate ac potestate exagitans ac perturbans; denique post primam collationem magis magisque iratus et furens, mendacia multa pro fide sua falsa jactans. Neque felicius alter Augustini personam agit; pauca opportune, multa inerudite, perturbate omnia atque indigeste proferens, nihilque resipiens eam disserendi facultatem, qua instructus Augustinus alii in disputationibus eminere solebat.

Nunc ad dictiōnēm si animūm advertamus, abhorret longe ab Augustini stilo, ut mox videre est in hisce loquendi formulis: *O nobilissime fidei vir præsidens. Circumaniuctus verae carnis trabea. Veridicus ille secretorum interpres dirinorum Joannes. Tanquam de immanitate non pervident trabis. Ubi et ipsa caro voluit de Virgine nasci dominica. Qua dicit intimatione Dei mortalibus secreta. Quid plura? Eadem est personarum omnium loquela, unum dicendi genus per totam Altercationem; quam nimur una manus stilusque unus exaravit. Sed mirari subit illud quod in epist. ccxxxviii, n. 9, legitur, Pro fide quam Reipublicæ debes, non times maledicta provincialium; pro fide quam Christo debes, times calumnias Episcoporum: hoc translatum fuisse hoc pacto, quasi ab Augustino dictum sit, Fidem Reipublicæ debens Pascentius, fidei quoque sua, quam Christo debet, ... dignetur nomen edicere. Quid enim ad rem minus apposite? Porro eadem ex epistola ductum est id, quod additur continuo de Pascentii potestate et a-tate, præter alia nonnulla.*

Illiud tandem haudquaquam prætereundum silentio, Augustini ad Pascentium epistolas contineri in nostris MSS. sexdecim, quo ex numero ne unus quidem codex adjuxit, habet Altercationem illam: quam nonnisi seorsim reperire nobis licuit in tribus MSS., scilicet Laudunensi, Arnulfensi et Corbeiensi, qui omnes prædictis epistolis carent.

Quae cum ita sint, jam intelligis, eruditè lector, nos ut id opusculi genus spuriis scriptiōnibus accensēmus, adductos fuisse multis et gravibus causis. Quibus postremo loco accedit non levis conjectura de vero ipsius auctore Vigilio Tapsensi episcopo, qui Vandalis arianam heresim in Africa propagantibus, cum repugnare palam pro catholica fide disputando non sibi licet, emisit in vulgus opuscula quædam contra Arianos, inditis nominibus insigniorum Ecclesiarum doctorum, Athanasii, Ambrosii, Augustini; et inter alia librum contra Felicianum Augustino tributum falso in superioribus editionibus, tom. vi, necnon hanc ipsam qua de agitur Altercationem, uti suspicamur ex simili-

litudine et affinitate, quæ inter eam aliasque Vigili lucubrationes intercedit. Exempli gratia, quemadmodum in Altercatione Athanasii cum Ario, exhibet ille Probus cognitorem et judicem, qui initio adjuvat partes Ario, ut in fine secundum Athanasium ferat sententiam: ita hic nn. 5 et 7, Laurentius cognitor et judex favet nonnihil Pascentio, adeo ut eidem judici divinum judicium minitetur pseudo-Augustinus, cui demum pseudo-Augustino certaminis palmam Laurentius adjudicat. In illa paucis momenta sua proponit Arius, ut ab Athanasio multis resellatur: in hac Pascentius vix loquitur quidquam, nisi quo disputandi materies præbeatur pseudo-Augustino. Præterea in utraque Altercatione occurunt pares loquendi formulae, nempe in illa Probus: *Quemadmodum credatis, inquit, decenti prosecutione signate. Et aliquanto post: Id quoque Athanasius sua prosecutione designet. In hac autem Laurentius, n. 5, dicit: Advertise.... quid sua prosecutione designet, etc.* Itaque methodus, stilus, sententiae, auctiōrem unum eundemque referunt Vigilium. It porro scribebat versus finem quinti seculi. Unde minime mirum est Altercationem cum Pascentio sub Augustini nomine laudari a veteribus, ut laudatur non modo in Bedæ vulgata collectione ad I Cor. xvi, et Philipp. ii, quam collectiōnem Floro diacono Lugdunensi, qui medio saeculo nono floruit, tribuendam esse probatur in veterum Analectorum tom. 1; sed etiam in ea, quæ ibidem Bedæ asseritur, hactenus inedita, scilicet ad I Cor. xvi.

Consule Bernardum Vindingum e familia Augustiniana Theologum, qui id operis spurium esse ante nos existimavit in Augustiniano Critico ad tomum ii et ad tomum vi; quo posteriori loco recenset quindecim opuscula ab auctore, ut putat, uno et eodem profecta. Illorum vero plurima Vigilio Tapsensi jam ab eruditis tribuuntur.

#### EPISTOLA XX (a),

Sire, uti Corbeiensis codex aliique MSS. præferunt, Collatio Beati AUGUSTINI cum PASCENTIO, ariano, habita in domo Anicia Hippone-Regio, præsente LAURENTIO judice delecto a PASCENTIO viro spectabili.

1. Laurentius vir clarissimus partibus et personis in cominus<sup>1</sup> positis dixit: *Dei discutiendum est negotium, naturaque ejus, in qua plerique labuntur homines, examinanda perfectio; si post illud totum quod pars parti, persona personæ convicci intulit pridem, jam in utrisque manet serenitas animorum, venerande Augustinus et Pascenti nobilissime, dignamini profiteri. De Deo enim disputans animus debet serenior inneniri; quia repulsus animositas caliginibus, menti sese puræ ad intelligentiam nature sue magnitudinem facilius offert. Fidem igitur vestram ex professione opinionum primitus agnoscere volo; tum demum requirere, utrum liceat præter Scripturarum divinarum eloquia, usurpativæ defensionis meritum, aliquid affirmare.*

2. Augustinus episcopus dixit: *Sunt aliqua fidei necessaria a patribus posita, quæ in verbis diversarum linguarum aliter sonant, aliud intus continent in secreto; sicut ipsa caro Christi Dei et hominis, hominis pleni infirmitatem ostendebat exterius, et divinitatis virtutem gerebat interius. Tamen fidem Reipublicæ debens vir spectabilis Pascentius, quia ipse existit*

<sup>1</sup> Bed. Am. et Er., in commune.

(a) Alias 178.

provocator, sicut quoque sure quam Christo debet, id est circa Christi personam<sup>1</sup>, qua etiam sicut credit animam gubernari, dignetur nomen edicere; quia postestatis, etatis etiam, simulque provocationis ejus ordo id fieri justissime flagitat. Misi autem placet te judicio judicem praesidere, quod etiam ipsi placuisse manifestissime comprobatur.

3. Laurentius vir clarissimus dixit: Tu excellens merito, Pascenti, sicut nobilissime, nos admodum paruisse sic claram est. Tremens enim in tantæ rei negotio praesideo cognitor, formidans ne de tantæ omnipotentia natura secus quid credens reatum incurram. Sacramenta enim me meum animum animamque memini constrinxisse ne tuas intentiones ulla ratione palparem<sup>2</sup>, nec aliquid a justitia longius cohiberem. Tua enim detectione judex in cognitione fidei inter utrosque videor praesidere. Partis ergo e diverso sistentis, cui defensionis verba Augustinus vir gravissimus se impensurum ostendit, postulationem quam peti, quia ei ratione non caret, dignare esse cum mancipare, nomenque simul propriæ religionis dicere.

4. Pascentius vir spectabilis<sup>3</sup> dixit: Nec præsens prudentiasimus suæ fidei episcopus Augustinus me negare potest Christianum: in Putrem ingenitum, et in Filium genitum, et in Spiritum sanctum me credere profiteor; sed non unius equalisque substantiae vel nature. Et quoniam hesterna die, cum laudabiliter sanctum virum et miras scientias Auzentium nominarem, et quem idem vir e duobus suis et secutus, utrum Arium an Eunomium, idem frater Augustinus scrupulosus inquireret, ego analhema continuo memoratis Ario et Eunomio dicere non dubitavi, flagitans ut ipse quoque ὁπούντιον anathemaret, eo quod scriptum in libris dominicis minime reperiatur. Quod facere omnino in nullo consensit<sup>4</sup>, unde se procul dubio homisianum evidenter ostendit: et quam pergrave sit, ipse prorsus adverterit, Scripturarum auctoritate calcata, illud ponere quod eadem Scriptura non dicit. Si quid enim præter auctoritatem divinorum Voluminum ponitur, vacuum approbarit.

5. Laurentius vir clarissimus dixit: Ad certisne, honorabilis Augustine, quid sua prosecutione designet, vel quam integra prosecutionis modo sententiam suam vir clarissimus Pascentius firmet?

6. Augustinus episcopus dixit: Catholicum me ὁπούντιον in sancta Trinitate credentem hac prosecutione respondeo: firmiter tantummodo ejusdem viri spectabilis Pascentii responsio, si nihil præterquam quod scriptum est, quisquam nostrum debeat vel audeat in defensione fidei applicans nominare. Aut enim licebit, et nulli, maxime Græcis ubi fides orta est, denegabitur; aut non licebit, et calumnia justissime repelletur. Postea tamen ὁπούντιον verbum grecum unitatem ostendens, quid contineat, quid habeat, quidve inaneat exponetur.

7. Laurentius vir clarissimus dixit: Etiam ab Augustino honorabili viro rectissime respondetur. Aut enim, ut ipse prosecutus est, licebit aliquid quod scriptum non est defendenda fidei merito ponere; et ponendum est licere: aut non licebit; et utrumque penitus denegandum est integrum. Unde opus non est agniti jam vocabulo socrante professionem ulterius quidquam inquirere, nisi ut ipsum ὁπούντιον nobis venerabilis Augustinus suæ religionis episcopus scriptum ostendat in Lega.

8. Augustinus episcopus respondit: Rectissimam iustitiae lineam tenens, o nobilissime fidei vir præsidens, agnosce, rationemque perpende; quia de tuo non solum ali sapientissimi viri iudicio judicabunt, verum etiam Deus verissimus, qui est omnium iudicium judex, plenius judicabit. Non enim differentis Dei speruendum est iudicium: nonnunquam et in præsenti

<sup>1</sup> Edd. non habent, id est circa Christi personam; quæ verba restituit Ms. Corb.

<sup>2</sup> Bod. Am. Er., nec tuas intentiones... palpare. Sic etiam MSS. Arnulf. et Corb.; qui duo codices prosequuntur sic: Nec alio quod a justitia longe est cohibere.

<sup>3</sup> Edd. hic et per totam Altercationem, Pascentius, vir clarissimus. At MSS. constanter habent, vir spectabilis.

<sup>4</sup> MSS. concessit.

judex ulti assurgit. Fidei ergo nostra jam dignare rationem inquirere, symbolumque quæ fides utcumque<sup>1</sup> constat, singulos præcipe tuis auribus coram omnibus recitare.

9. Laurentius vir clarissimus dixit: A iustitia nulla ratione discordat ut ipse digneris qui peitor es, Pascenti, vir clarissime, tuæ fidei cum reverentia symbolum recitare.

10. Tunc Pascentius sono clariori symbolum recitans, Credere se in Deum Patrem omnipotentem, invisibilis, ingenitum, et incapabilem dixit, et in Jesum Christum Filium ejus, Deum natum ante secula, per quem facta sunt omnia, et in Spiritum sanctum.

11. Augustinus episcopus respondit: Memorem esse amplitudinem vestram in Dei negotio, præsidens cognitor, prosecutionis nostræ<sup>2</sup> non dubito; quia vir spectabilis Pascentius nihil ponendum esse in fidei ratione, præterquam quod Scriptura continent, assertuit; qui licet fidei catholicæ ὁπούντιον verbum promacula nominis secundum suos auctores nitatur opponere, ex eo quod posuit, vel potius vetuit, hinc magis et ὁπούντιον a Græcis sacerdotibus positum verbum in assertionem fidei dici debere recte defendimus, et aliqua quæ scripta non sunt, ab ipsis potius temere posita, vel dicta modo probamus.

12. Laurentius vir clarissimus dixit: Cursim, ut video, honorabilis Augustinus negotii præsentis calcem sese obtinuisse declarat, seseque docturum astriuens, aliqua quæ scripta non sunt tuæ, Pascenti clarissime, auctores fidei possesse quæ sequeris. Que si in lege non posita, et a vobis propria usurpatio fidei merito posita esse docuerit; jam querendum erit (quia jam licere manifestum erit) quid in intimis ὁπούντιον verbum habeat, ad quam rem pertinet, cuique rei recte hoc verbum adhibitum judicetur, justique inventum vel positum ipsa fidei perfectio roborabit.

13. Pascentius vir spectabilis dixit: Non decet nos aliquid sine auctoritate Scripturarum ponere dicinarni: quid est tamen, seposito calumniae artificio, quod dicit vel proponit e diverso defendens frater Augustinus, absque Legis auctoritate nos alicubi posuisse vel dicere, publicel palam; et si convicerit, nec ὁπούντιον injuste ab ipsis positum etiam ego iam publice conclamabo, statimque eorum communioni socius fio.

14. Laurentius vir clarissimus dixit: Nihil tam optimum tamque libertati fideique et animæ congruum, quam longa tergiversatione, quam potuit stoliditas emultrire, octus derelicta, animositas, qua Deo fit injurya obstinata aliquandiu nebula repellatur, atque quæ occulta in linguis variis sunt evidentiore luce pandantur. Sed ne in longum negotium jam prope victoria patratum oratio prostrahat diurna; quod absque Legis auctoritate a Pascentio viro clarissimo vel ab ejus auctoribus reclamas positum, dignare jam, Augustine vir sanctissime, publicare.

15. Augustinus episcopus respondit: In assertione fidei Patrem ingenitum et incapabilem dixit, cum nec ingenitum nec incapabilem Scriptura Patrem alicubi testetur: qui licet ingenitus Pater sit, quia hoc ipsius utrique pariter confitetur, tamen hoc nullius Scripturæ seu Veteris seu Novæ continet textus. Est enim ingenitus, quia a nullo est genitus; sed hoc est quod ingenitus genitus<sup>3</sup>, utpote de Deo Deus. Non enim quia Adam ingenitus approbatur, idcirco est homo, et Abel quia de ipso est genitus, non est homo; hominem genuit quod est ingenitus homo: Deus quod est genuit ejusdem substantia, ejusdem essentia, sine tempore, sibi coeterum genuit. Ante quem nihil est, temporis non accipit modum. Est igitur ingenitus Pater, quia, ut dictum est, a nullo est genitus; sed est genito coeterus: quonodo ignis in substantia sua, in qua est a Creatore creatus, est quidem ingenitus,

<sup>1</sup> Ms. Corb. altera manus emendatibus habet, fides ultraquæ,

<sup>2</sup> MSS. nostre tenorem non dubito.

<sup>3</sup> Sic MSS. Al Edd.: Quia a nullo est genitus; sed hoc est in genitus quod genitus. Minus bene.

sed genito a se splendori consubstantialis est et coextensus. Hanc Dei Trinitatis substantiam unam ὄποντος verbo Graeci complecti breviter maluerunt. Non enim nomen est, sed res terribilis in verbo hujuscemodi sonans. Quod verbum aperie ipse Filius declarat, cum dicit, *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x., 30*). In isto uno consistit substantia una: nam ex eo quod est una, et ipse et Filius manet in ea; unde etiam circumambitus carnis verbe trabea dicit: *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluntate Filius revelare* (*Math. xi., 27*). Ecce et Filius per seipsum invisibilis approbat. Quid est autem quod quasi cautius in fidei ponere assertio nituntur, *Incapabilem?* Hoc nec legunt, nec juste defendunt. Quomodo est enim incapabilis Pater, quem capit Filius totum, ipso dicente, *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. xiv., 10*)? De quo etiam Paulus apostolus dicit, *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu* est esse aequalis Deo (*Philipp. ii., 6*). Qui formam implet Dei, nihil habet minus Deo. Quomodo ergo incapabilis Pater dicitur, qui capit totus a Filio? Ecce enim quae scripta non sunt in Legi uspiam, a vobis temere pontuntur in symbolo, ubi nihil magis aliter oportet inseri, praeter quam Scriptura veridicæ continent modus. Cur vobis de ὄποντος verbo visum est fidei catholice invidiam excitare, quae substantiam Dei unam simpliciter credens, hoc verbum a Graecis patribus in assertionem fidei defendendum accepit? In cautione enim, hoc est, in symbolo quod est inter animas nostras et Deum, quid visum est hominibus aliquibus ponere quae scripta non reperiuntur in Legi? Neque enim alicubi ingenitus aut incapabilis Pater. Laudantes enim Deum, dicere solemus in precibus, ejus magnitudinem admirantes. Qui capit omnia, quem capit nemo; sed hominum. Nam totus capit a Filio, cuius formam implet Filius unius incommutabilis naturæ secreto. Ergo neque solus invisibilis Pater, sed et Filius invisibilis. Sicut hominibus invisibilis Pater, ita invisibilis hominibus Filius secundum illud secretum, quod manet<sup>1</sup> in Patre. Non ergo juste positum est, invisibilis solus Pater in symbolo, sed invisibilis tota Trinitas Dens (excepta carne suscepta a Filio), de qua dicit Apostolus, *Invisibilis soli Deo honor et gloria in aeterna saecula* (*1 Tim. i., 17*). Totus ergo habitat Pater in Filio, cuius Patris formam idem Filius non ex parte, sed implet in pleno. Hanc apostoli Pauli sententiam, qui dicit intimatim Dei mortalibus secreta, *Qui cum in forma Dei esset, aliqui male prouuntiantes, male sentiendo bene digesta, non esse ausi* in Filium Dei per imparitatem aqualem, sed per rapinam fieri Deo Patri prorsus afflant: quod mihi sentitur. Si enim diceret: Qui cum Deus esset, non rapinam arbitratu est esso se aequali Deo; posset angustias fidei sua quilibet qualecumque, etiam debile de quo sine mora excluderetur, spatium invonire: nunc vero, quia Cum in forma Dei esset dixit, omnem machinationis injuste aditum interclusit; ubi est forma, nihil habet prorsus minus omnino natura. Deus enim, ait idem Apostolus, erat in Christo, mandatum reoncilians sibi (*Il Cor. v., 19*). Quomodo enim suscipiet minor maiorem, nisi se una natura cognoscet parem? Neque enim lineamentis spatiisque membrorum haec forma distenditur, ut Pater Filiu in se suscipiat habitantem, aut in se Filius Patrem ostendat manentem, sicut ipse ait, *Pater in me manens facit opera mea* (*Joan. xiv., 10*); aut evacuat, cum Spiritum sanctum suum Pater et Filius omnem creaturam suam proferat illustrantem. Quomodo cogitari non potest, quomodo explicari non potest, simul secum unum est<sup>2</sup>, quod secundum incommutabilem omnino substantiam in Trinitate Deus est. Ecce quid est ὄποντος, quod exprobratur injuste. Non enim verbum solum, sed res in verbo; nec solus sermo sonans auribus, sed substantia una est Dei credenda

<sup>1</sup> Bod. Am. Er. et Ms. Corb., quod manet.

<sup>2</sup> Lov., unum esse. Alio Edd. et Ms. Corb., unum est.

in mentibus. Si enim in homine credente in se totus Deus credendus est habitare, quando Filium totum in se Pater, aut Filius Patrem non credat exigere? Ac per hoc ipse in Patre, et Pater in eo manet, et ex Patre et Filio<sup>3</sup> sanctius credendus est Spiritus non solum processisse, sed semper ad peragenda opera Trinitatis omnino procedere; sicut eadem Trinitas Abraham amicum suum in unitate nominis dignata est visitare (*Gen. xviii., 1*). Quid est quod calumniantur de ὄποντος verbo graeco, quia scriptum in Legi nomine inveniatur? cur non vident culpam suam? cur sibi non displicant, cum ponunt in symbolo verba vel nomina, quae non sunt ulla Scriptura digesta? Qui disponit arguere, non faciat unde alium nititur accusare. Inspiciunt de verbo simplici et ratione fidei pleno, quasi de stipula oculum fratri; et suum sciamut praeter Scripturas ponendo quod credunt, tanquam de immanitate non pudent tradis. Ecce ὄποντος, recte probamus possumus, et in assertionem fidei, qua Trinitatis unitas a Catholicis creditor, a Graecis patribus dictam. Quid si Graecus ipse objiciat, non Latino, non Barbaro, sed sibi magis licere verba ad fidem pertinentia divulgar? Nam sciendum est, Amen et alleluia, quod nec Latino nec Barbaro licet in suam linguam transferre, hebreo cunctas gentes vocabulo decantare. Non eam in Africa, aut in cuncta Barbaria, sed in Syria vel Graecia, ubi et ipsa caro voluit de virgine nasci dominica, decuit vel oportuit verba fidei compadiisse firmare. Denique non latino, non barbaro stilo venerandus ille Moyses, non Prophetæ, non Apostoli, non ipsi Evangeliste, sed aut hebreo aut graeco Scripturas eloquio dominicas firmaverunt, quas postea viri probati ac disertissimi in omnibus periti linguis, de hebreo primitus in graeco, de graeco in latino stilo edisserunt cum labore nimio maturarunt. ὄποντος ergo exponit, unius substantiae Pater et Filius et Spiritus sanctus. Nemo ergo jam calumnietur verbo, quia licet scriptum non sit, quod habet interius vel sonat, ostendit; non per aliquem aliun, sed per unum<sup>4</sup> divinitatis substantiam, in qua Filius Patri loquitur, dicens, *Tua omnia mea sunt, et mea tua* (*Joan. xvii., 10*). Jam ipsi viderint qualiter ausi fuerint nomina, quae scripta in Legi non sunt, vel verba in symbolo concinuar, non aliud nisi ostendere gestientes ab ingeniis quasi et incapabilis potentia Patris Filium segregari. Deus enim Pater de substantia sua genuit Filium aequaliter sibi: docet hoc veridicus ille secretorum interpres divinorum Joannes. *Propterea*, inquit, *Judei solebant eum interficere, quia non solum solebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, aequaliter se faciens Deum* (*Id. v., 18*). Consubstantiale itaque sibi genuit Filiu Pater, quia non accepit tanquam creatura indigens unde genuisset; tota copia quod ipse est hoc genuit, perfectum genuit, quia sine tempore est ipse qui genuit, et quem genuit. Si homo generat quod est, Deus non potuit generare quod est? Acceptit homo ab ipso Deo, et tamen licet acceperit, hoc generat quod acceptum; a nullo accipiens Pater Deus, quod est generare non potuit? Hanc aequalitatem substantiae ὄποντος sermo graecus ostendit, nihil austero, sed optimum dulceque; et hoc credendum esse humanis cordibus introducit. Etsi enim verbum ipsum in Legi scriptum non invenitur, res ipsa tamen invenitur; quia aequalis esse Patri Filius, per beatum Joannem primitus, et per Paulum postea comprobatur: Johannes enim aequalitatem dixit; Paulus formam implet. *In duabus*, inquit Scriptura, *aut tribus testibus stabil omne verbum* (*Deut. xvi., 6, et Math. xviii., 16*). Per duos enim verissimos testes iam probavimus unius substantiae esse, aequaliter Patrem et Filium; addamus et tertium, Thomam illum discipulum post dubitationem fortius consistentem Dominum et Deum, quem nec resurrexisse crediderat crucifixum: Domi-

<sup>1</sup> Ms. Corb., vel filio.

<sup>2</sup> Alias, unus.

*nus mens*, inquit, et *Dens mens* (*Joan. xx*, 28). Approbatur Filius dictum, quia se cognoscit a sua creatura justissime Deum et Dominum proclamatum. Patri utique et sancto Spiritui co-eternum. *Opōrōv* utique verbum est grecum, et *Christus grācum* est nomen: qui accusat per injustitiam de verbo, quod non intelligit, fidem; non accipiat et de nomine nomen. *Opōrōv* verbum unius ejusdemque substantiae sonat in grecu, non quemquam insīrum, sed Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Jam ergo nemo improbat quasi verbum grācum, sed aperte separat quisquis est (quod non potest) *Opōrōv* Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Contra hoc pugnat quod possidet, quod habet, quod docet verbum grācum, non contra ipsum verbum, quod auribus retiniet<sup>1</sup> syllabis articulatum; contra dītias, contra aequalitatem naturae, quam possidet verbum ipsum grācum, non contra extērem veluti corticem ab eo, qui se audere dicit si prævalet, repugnat. Absit ut erubescamus catholici in universo māentes, nos appellari proper fidei veram unius ejusdemque substantiae, a nonnullis verbum grācum non intelligentibus, Hōnusianos, quia nos appellari gaudemus, de grāco Christi nomine, Christians. Neque enim in parte accipendum est verbum grācum, et in parte alia refellendum. Nemo ergo utatur Christi nomine ex vocabulo grāco: erubescat se dici Christianum, quia nomen est grācum: non accipiatur Paulus, qui dicit Romanis, scribens, *In quo clamamus: Abba, Pater* (*Rom. viii*, 15); in uno nomine duabus titut linguis. Dicit enim *Abba*, grāco vocabulo Patrem (*a*), et latine nominat identem Patrem. Contemnatur idem apostolus Paulus, et in novissimis partibus ad Corinthios epistola primæ, ubi plebem arguens, simul grāco et syro utitur verbo: *Si quis, inquit, non amat Dominum, sit anathema maranatha* (*I Cor. xv*, 22). *Anathema grāco* sermone dixit, Condemnatus; *Maranatha* desinuit, Donec Dominus redeat. Jam ergo nemo appetet oleum, quo fides unguntur, grāco nomine chrisma; *Opōrōv* reprobatur unam Trinitatis resonans eamdeinque naturam. Quid est enim quod dixit beatissimus Paulus, *Si quis non amat Dominum, nisi, Si quis humiliat Deum?* Non ergo recte dicitur Dominum amare, qui Dei et Domini unius audet substantiam separare, de quo dicitur in Legi: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi*, 4). Non corpore utique, lineamentisque corporeis extensus, sed una Pater et Filius et Spiritus sanctus deitate perfectus. Plura quidem grāco verbo definita reperiuntur in Legi; sed pro multis haec panca, quæ dicta sunt, sapientibus credo sufficere. Si aequalitas non est, non audiret inferior dicere superiori: *Omnia mea tua sunt, et tua mea*. Nec auderet dicens: *Volo ut ubi ego sum, et isti sint necum* (*Joan. xvii*, 24). Non, inquam, diceret *Volo*; sed diceret supplicans, Rogo. Absurdum igitur non est, ut in conciliis patrum grāco verbo Patris et Filii et Spiritus sancti una substantia firmaretur, cum super Apostolos primitus Spiritus sancti propria largitate linguarum varietas funderetur. *Audivimus enim eos*, ait Scriptura Actuum Apostolorum, *loquentes variis linguis magnalia Dei* (*Act. ii*, 11). Magnalia utique sunt non deorum, sed Dei, grāca lingua unam substantiam credi Patris et Filii et Spiritus sancti. Hebraice igitur, grāce et latine super crucem Domini a Pilato sūl causa ejus scripta (*Luc. xxiii*, 38). Si lūcuit ut grāca lingua, vel imo permisit ipse Dominus, ut causa mortis ejus esset scripta, cur abhorret ut substantia ejus qua Deus est aequalis cum Patre, grāco vocabulo approbat ostensa? Si minime licet Patris et Filii et Spiritus sancti unam substantiam lingua exseri grāca, ergo nec Deum laudari decet et barbara. Sicut enim grāca lingua, quod est *Opōrōv*, una dicitur vel credi-

tur a fidelibus Trinitatis omnino substantia, sic una rogatur ut misereatur a cunctis Latinis et Barbaris unius Dei natura; ut a laudibus Dei unius nec ipsa lingua barbara sit ullatenus aliena. Latine enim dicitur, *Domine, miserere*. Sola ergo haec misericordia ab ipso uno Deo Patre et Filio et Spiritu sancto lingua debet hebreæ vel grāca, aut ipsa ad postremum postulari latina, non autem et barbara? Si enim licet dicere, non solum Barbaris lingua sua, sed etiam Romanis, *Sihorā armē*<sup>2</sup>, quod interpretatur, *Domine, miserere*; cur non licet in conciliis Patrum in ipsa terra Grācorum, unde ubique destinata est fides, lingua propria *Opōrōv* confiteri, quod est Patris et Filii et Spiritus sancti una substantia? Nam subjectionem Filii Patri debitam ex carnis infirmitate suscepit, etiam nos, quia justum est, verissime confitemur, in qua eum infirmitate non solum subditum, sed et servum evidentissime confitemur, ipso dicente in prophetia ad Patrem: *O Domine, ego servus tuus, ego servus tuus et filius ancillarum tuarum* (*Psal. cxv*, 16)! Patet ergo in quo sit aequalis Patri Filius; in quo sit noui solum subditus aut inferior, sed etiam humillimus servus. Ipse, inquam, ostendit in quo sit humilius, in quo sit aequalis, unde omnipotens, unde infirmus, unde abjectus, unde speciosus, unde dives, unde egostati subjectus.

16. Laurentius vir clarissimus dixit: *Evidētissima clāruit, recta defensione assertiones fidei suae Augustīnum virum clārissimum communissem*; multaque magis tuos auctores, vir clarissime Pascenti, absque Scriptura tenere posuisse; nec esse nomen fidei *Opōrōv*, sed aequalitatem magis ipsius Trinitatis. Sed si inveniuntur in Legi verba quæ improbata sunt, dignare, vir nobilissime, respondere, ut certe vobis pares ire possitis. Nam procul dubio intueris, a vobis proposita præsentem virum Augustinum suis assertiōibus nimium translati. Apud te enim, nobilissime vir, eligo, quam apud Deum perennis reatus culpam incurre.

17. Pascentius vir spectabilis respondit: *Scripta quæ proposui, non sunt quidem in Legi; sed debere proper honorem Patris astrui, recte defenduntur.*

18. Laurentius vir clarissimus dixit: *Sic ergo et Opōrōv quod in dubium veniebat te proponente, eti scriptum non est, res ipsa tamen quæ latet in verbo. vera est. Credatur honorifice unitali, ne fiat injuria temere Trinitati.*

#### ADMONITIO.

Exstat in pervetusto codice Ms. Abbatie S. Petri Carnutensis Epistola S. Augustini ad sanctum Dei Bibianum Santonicæ civitatis antistitem, sub hac salutatione, *Domino vere sancto palmarum triumphatione aecorato et pontificali officio coronato Bibiano orthodoxo, Augustinus Dei servorum servus, in Domino salutem*, incipiens hunc in modum: *Litteras Apostolatus vestri charissimo filio nostro Trojano vestro diacono deferente, ad nos scripsisse comperi te; et dum sospitas vestra nobis suisset certificata per paginam, etc.; qua in epistola agitur de ritu divini officii in Hippopensi ecclesiæ per totius anni curriculum persolvendi. Verum eam epistolam vel ipsa inscriptione Augustino abjudicandam esse, nemo in Augustini lectione tantisper versatus non existimabit. Quocirca editionem nostram noluius indigno fetu onerare.*